

**Fascicolo: 11.15\2022\1149**

**OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento dei lavori di realizzazione della variante Nord alla SP 216 "MASATE-GESSATE-PESSANO" e variante Ovest alla SP 176 "GESSATE-BELLUSCO" in Comune di Gessate Lotto 2 CUP I91B16000650002 CUI L0891182096 0202200041 CIG B9D87BE318.**

**FAQ del 22/01/2026**

**QUESITO n. 1**

Criterio C1.A. Si chiede conferma che il Direttore Tecnico di cantiere richiesto, indipendente dal titolo, debba essere quello indicato ai fini SOA dell'impresa partecipante (art. 25 Allegato II.12 del Codice).

***RISPOSTA:***

Il direttore tecnico di cantiere può coincidere con quello indicato nella SOA.

Deve essere dedicato al cantiere tanto da essere presente fattivamente sul posto dei lavori almeno una volta a settimana, come indicato nel disciplinare di gara. La presenza sarà registrata nei verbali degli incaricati dalla stazione appaltante ovvero altri documenti di cantiere.

**QUESITO n. 2**

In riferimento al quesito di esperienza professionale di cui al Criterio C1.A ed in particolare alle figure tecniche per le quali si richiede di dimostrare di aver ricoperto "Analogo incarico negli ultimi 7 anni di un intervento stradale con opere idrauliche e cavalcavia di importo almeno pari ad almeno €. 10.000.000,00 / €. 6.000.000,00 dalla consegna lavori di collaudo e allegare copia del certificato di collaudo (indicare nel CV la descrizione del lavoro e allegare copia del certificato di collaudo).

Si chiede se il certificato di collaudo possa essere sostituito da certificato di "ultimazione lavori /collaudo parziale" nel caso di interventi riferiti a grandi opere per le quali l'intervento realizzato seppur superiore all'importo richiesto, costituisca parte della grande opera medesima

***RISPOSTA:***

Ai fini della dimostrazione "di aver ricoperto analogo incarico negli ultimi 7 anni di intervento stradale con opere idrauliche e cavalcavia..." di cui al criterio C1a, può valere anche il certificato di ultimazione dei lavori/collaudo parziale.

### **QUESITO n. 3**

In riferimento al quesito di esperienza professionale di cui al Criterio C1.A ed in particolare alle figure tecniche per le quali si richiede di dimostrare di aver ricoperto “Analogo incarico negli ultimi 7 anni di un intervento stradale con opere idrauliche e cavalcavia di importo almeno pari ad almeno €. 10.000.000,00 / €. 6.000.000,00 dalla consegna lavori di collaudo e allegare copia del certificato di collaudo (indicare nel CV la descrizione del lavoro e allegare copia del certificato di collaudo).

Si chiede se ai fini della dimostrazione del requisito di aver ricoperto “analogo incarico di intervento stradale con opere idrauliche e cavalcavia” possa essere ultimato in luogo del certificato di collaudo “il certificato di esecuzione lavori” (CEL ai sensi dell’art. 21 Allegato II.12 del Codice).

#### ***RISPOSTA:***

Ai fini della dimostrazione “di aver ricoperto analogo incarico di intervento stradale con opere idrauliche e cavalcavia...” può valere il “certificato di esecuzione dei lavori”.

### **QUESITO n. 4**

Con la presente si pone il seguente quesito per la procedura oggetto: con riferimento al Criterio C.1.a dell'offerta tecnica, in particolare al "Requisiti di esperienza: Le figure tecniche suddette, al fine della valutazione devono dimostrare di aver ricoperto analogo incarico negli ultimi 7 anni in un intervento stradale con opere idrauliche e cavalcavia, di importo progettuale pari ad almeno €10.000.000,00 dalla consegna lavori al collaudo (indicare nel CV la descrizione del lavoro e allegare copia del certificato di collaudo)", si chiede se tale requisito in caso di RTI debba essere ricoperto dall'impresa capogruppo o se è possibile sia ricoperto da una delle mandanti.

#### ***RISPOSTA:***

Il Requisito di esperienza è richiesto in capo alle figure tecniche, per le quali è chiesto di indicare il rapporto di lavoro intercorrente con il *concorrente* (impresa singola, oppure mandante o mandataria).

Il RUP  
Ing. Claudio Enrico Ferrari

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.*